
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)

1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

'2'31"#4%'+#556*0%'2'

.667889:!3.&);)0,!<+.2+,33,!.<'+'!<4**()0='!>?>?@>?>>%

!""7'1'&)0)!.55.*+'!&4'3)(,/'$5)A'%661'.)1'BC:??'3.6*4%'8%6%'"1661'!"#$%$&19

:*8#64%$.';)181$4*<

+)1/*%' 6=.881)/%$&%'"1661' >.),%6*4?';)180)*441'"%66%'/*@1$41'"*8;.8*&*.$1'"*' 61@@1A'/1$$1).'.@@*'

0.$/.0%4*'%'81"#4%'*'-.$8*@6*1)*'-.,#$%6*9

*+,-,./,BC 0'&1!&$"'()00'&2#!

*+,-,./,DC 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,EC 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,FC 7'66'#$"(!#)&8'

*+,-,./,GC 3)#&'#2!&$"2'7$2)

*+,-,./,HC 01)9'&$&$"*'!('

*+,-,./,IC :4)#8!('"0$5!&)

*+,-,./,JC 0)##'"#!3)#1!

*+,-,./,KC 3$6;$66;$"5'11)!

'--,./,BLC 0'&1$"0)#%$!

'--,./,BBC %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,BDC 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,BEC 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*;%' *6'MN-O'3OP:OQ!:N('-(RST!UOA'&D%!*,+*)!<,.(.A! *6'V#%61';).//1"1'%66%'

)1"%&*.$1'"16';)181$41'/1)5%619

O881$".' 61@%61' *6' $#,1).' "1@6*' *$41)/1$#4*A' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! @! 1)$&,0.A!

%88#,1'6%';)18*"1$&%'1'"*0W*%)%'%;1)4%'6%'81"#4%';1)'6%'4)%44%&*.$1'"166=.@@144.'8.;)%'*$"*0%4.9

T.,*$%' 80)#4%4.)*' *' -.$8*@6*1)*<' 1'++,! +.*'+5.A! E4'+-.(,! 1)3.$'A! ;,**+)!

1'+2).



OGGETTO: Modifica programma opere pubbliche 2020-2022. 
�

IL CONSIGLIO COMUNALE 
�

Il Sindaco motiva la variazione allo strumento di programmazione urbanistico come atto 

necessario e conseguente all’ottenimento del contributo per la riqualificazione della frazione 

di Castel dell’Alpi. In tal modo gli atti di programmazione finanziari ed urbanistici sono 

coerenti con il contributo ottenuto. 

 

Il Sindaco prosegue l’intervento segnalando che questa deliberazione comprende anche le 

opere per la riqualificazione degli spogliatoi del campo sportivo Taglioli per un importo di 

€.140.000,00 e per la realizzazione del parco urbano di Via Erbosa con interventi che 

riguardano anche la viabilità pedonale fra Via Erbosa ed il Palazzo Comunale. 
�

PREMESSO CHE  il Decreto del Ministero dell’Interno del 2 agosto 2019, in 

attuazione all’art. 1, comma 853, L. 27 dicembre 2017 n. 205, prevede l’erogazione di 

contributi, a fondo perduto, per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio con una compartecipazione comunale al progetto; 

 

CONSIDERATO CHE la richiesta di contributi deve essere inoltrata al Ministero 

dell’Interno entro le ore 24:00 del 15 settembre 2020; 

 

RICHIAMATO  il programma triennale delle opere pubbliche 2020-2021-2022 e 

l’elenco annuale dei lavori 2020 adottato con deliberazione G.C. nr. 89 del 25 Ottobre  2019 

ed approvato dal Consiglio comunale con Deliberazione nr. 8 del 07 Febbraio 2020; 

 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e ss.mm.ii. che disciplina la 

programmazione dei lavori pubblici; 

 

 CONSIDERATO CHE l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto: 

 

•  un progetto di fattibilità, denunciante una spesa di € 850.000,00, per “Interventi per 

la riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate della frazione di Castel 

dell’Alpi”, che verrà  interamente finanziata  con Contributo Statale – Dipartimento 

per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a fondo perduto; 

 

• Un progetto di fattibilità tecnica economica denunziante una spesa di €. 140.000,00 

per interventi di “Riqualificazione area e spogliatoio centro sportivo F. Taglioli”; 

 

• Un progetto di fattibilità tecnica economica denunciante una spesa di €. 293.000,00 

per la “Realizzazione del ‘Parco Urbano Via Erbosa” ; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla modifica del Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2020/2022: 

 

A. “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate della 

frazione di Castel dell’Alpi”: per €. 50.000,00 nell’Elenco Annuale 2020 e per €. 



800.000,00 Elenco Triennale 2020/2022 annualità 2021 – CUI: 

80014530374202100002; 

 

B. “Riqualificazione area e spogliatoio centro sportivo F. Taglioli” Elenco 

Triennale 2020/2022 annualità 2021 – CUI: 80014530374202100003; 

 

C. “Realizzazione del ‘Parco Urbano Via Erbosa” Elenco Triennale 2020/2022 

annualità 2021 – CUI: 80014530374202100001; 

 

DATO ATTO CHE si considera contestualmente modificato il DUP 2020/2022;   

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi degli artt. 49 e 147/Bis del D.Lgs.  nr. 

267/2000; 

PRESENTI N°      11      ASTENUTI Nessuno, 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 11, FAVOREVOLI N° 9, CONTRARI N°   2 

(Fabbri e Uragani)  espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
�

� Per le suesposte motivazioni che qui si intendono recepite, 

1. DI MODIFICARE il programma delle OO.PP., triennio  2020-2021-2022 Annualità 

2020/2021  approvato con deliberazione C.C. n. 8/2020, esecutiva ai sensi di legge 

così come di seguito dettagliato: 

 

A. “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate della 

frazione di Castel dell’Alpi”: per €. 50.000,00 nell’Elenco Annuale 2020 e per €. 

800.000,00 Elenco Triennale 2020/2022 annualità 2021 – CUI: 

80014530374202100002; 

 

B. “Riqualificazione area e spogliatoio centro sportivo F. Taglioli” Elenco Triennale 

2020/2022 annualità 2021 – CUI: 80014530374202100003; 

 

C. “Realizzazione del ‘Parco Urbano Via Erbosa” Elenco Triennale 2020/2022 

annualità 2021 – CUI: 80014530374202100001; 

 

2. DI TRASMETTERE copia della presente agli Uffici Ragioneria e Tecnico per   

l’esecuzione di competenza e, in particolare, per gli adempimenti conseguenti, giusto 

quanto stabilito all’art. 6, comma 4°, del vigente Regolamento dei Contratti; 

    

3. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata, successiva e seguente votazione: 

 PRESENTI NR.  11  ASTENUTI Nessuno 

 VOTANTI N.    11, FAVOREVOLI N.  9, CONTRARI N. 2 (Fabbri e Uragani) 

 resa nei modi di legge a mente dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000.�



Comune di SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO Provincia (BO) Previsione

PARCO URBANO DI VIA ERBOSA

PARCO URBANO DI VIA ERBOSA

Responsabile

POLI ENRICO
Iscritta nel programma 2020 / 2022

Codice unico di intervento 80014530374202100001

Codice unico progetto

Centro responsabilità

Tipologia d'intervento

Settore e sottosettore

Alta Media Bassa

Priorità

Costo complessivo (sommatoria tre anni)

01:NUOVA REALIZZAZIONE

293.000,00

2020 2021 2022
Aventi destinazione vincolata

Acquisite mediante mutuo

Da apporti di capitali privati

Stanziamenti di bilancio

Finanziamenti acquisibili

Trasferimento di immobili

Altra tipologia

FONTI DI FINANZIAMENTO

TOTALE

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 240.480,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 52.520,00 0,00

0,00 293.000,00 0,00

2020 2021 2022
Copertura finanziaria, di cui:

  - Importo delle lavorazioni

  - Somme a disposizione

DESTINAZIONE DELLE SPESE
0,00 293.000,00 0,00

0,00

0,00

2020 2021 2022
Imputazione dell'Entrata

Importo sommatoria SAL

FPV parte Spesa

ESIGIBILITA' Entrata/Spesa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Data Importo
Stato Avanzamento Lavori

Esigibilità indefinita o in definizione

G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S O N D
PROIEZIONE DELLE ATTIVITÀ NEL TRIENNIO 2020 2021 2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Progettazione preliminare

Progettazione definitiva

Progettazione esecutiva

Gara d'appalto

Contratto d'appalto

Consegna lavori

Esecuzione lavori

Collaudo tecnico amministrativo

Utilizzo dell'opera

07/02/2021

07/03/2021

07/04/2021

07/06/2021

07/06/2021

07/06/2021

07/08/2022

07/09/2022

30/09/2022

X X X X X X X X X X X X X
X X

X X
X X X

X
X
X X X X X X X X X X X X X X X

X X
X

RIFERIMENTI DI BILANCIO

Capitolo/i di entrata

Capitolo/i di spesa

Missione di bilancio

Programma di bilancio

ALTRI DATI

Zona

Referente

Criterio 3

Criterio 4



Comune di SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO Provincia (BO) Previsione

RIQUALIFICAZIONE AREA E SPOGLIATOIO CENTRO SPORTIVO F.TAGLIOLI

RIQUALIFICAZIONE AREA E SPOGLIATOIO CENTRO SPORTIVO F.TAGLIOLI

Responsabile

Iscritta nel programma 2020 / 2022

Codice unico di intervento 80014530374202100003

Codice unico progetto

Centro responsabilità

Tipologia d'intervento

Settore e sottosettore

Alta Media Bassa

Priorità

Costo complessivo (sommatoria tre anni) 140.000,00

2020 2021 2022
Aventi destinazione vincolata

Acquisite mediante mutuo

Da apporti di capitali privati

Stanziamenti di bilancio

Finanziamenti acquisibili

Trasferimento di immobili

Altra tipologia

FONTI DI FINANZIAMENTO

TOTALE

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 14.000,00 0,00

0,00 126.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 140.000,00 0,00

2020 2021 2022
Copertura finanziaria, di cui:

  - Importo delle lavorazioni

  - Somme a disposizione

DESTINAZIONE DELLE SPESE
0,00 140.000,00 0,00

0,00

0,00

2020 2021 2022
Imputazione dell'Entrata

Importo sommatoria SAL

FPV parte Spesa

ESIGIBILITA' Entrata/Spesa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Data Importo
Stato Avanzamento Lavori

Esigibilità indefinita o in definizione

G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S O N D
PROIEZIONE DELLE ATTIVITÀ NEL TRIENNIO 2020 2021 2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Progettazione preliminare

Progettazione definitiva

Progettazione esecutiva

Gara d'appalto

Contratto d'appalto

Consegna lavori

Esecuzione lavori

Collaudo tecnico amministrativo

Utilizzo dell'opera

07/10/2020

07/02/2021

07/02/2021

07/03/2021

07/04/2021

07/04/2021

07/03/2022

07/04/2022

30/06/2022

X X X X X X X X X
X X X X X

X
X X

X X
X
X X X X X X X X X X X X

X X
X X X

RIFERIMENTI DI BILANCIO

Capitolo/i di entrata

Capitolo/i di spesa

Missione di bilancio

Programma di bilancio

ALTRI DATI

Zona

Referente

Criterio 3

Criterio 4



Comune di SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO Provincia (BO) Previsione

RIQUALIFICAZIONE AREE DEGRADATE DI CASTEL DELL'ALPI

INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE DEGRADATE DELLA FRAZIONE DI CASTEL DELL'ALPI

Responsabile

POLI ENRICO
Iscritta nel programma 2020 / 2022

Codice unico di intervento 80014530374202100002

Codice unico progetto

Centro responsabilità

Tipologia d'intervento

Settore e sottosettore

Alta Media Bassa

Priorità

Costo complessivo (sommatoria tre anni) 850.000,00

2020 2021 2022
Aventi destinazione vincolata

Acquisite mediante mutuo

Da apporti di capitali privati

Stanziamenti di bilancio

Finanziamenti acquisibili

Trasferimento di immobili

Altra tipologia

FONTI DI FINANZIAMENTO

TOTALE

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

50.000,00 800.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

50.000,00 800.000,00 0,00

2020 2021 2022
Copertura finanziaria, di cui:

  - Importo delle lavorazioni

  - Somme a disposizione

DESTINAZIONE DELLE SPESE
50.000,00 800.000,00 0,00

0,00

50.000,00

2020 2021 2022
Imputazione dell'Entrata

Importo sommatoria SAL

FPV parte Spesa

ESIGIBILITA' Entrata/Spesa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Data Importo
Stato Avanzamento Lavori

Esigibilità indefinita o in definizione

G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S O N D
PROIEZIONE DELLE ATTIVITÀ NEL TRIENNIO 2020 2021 2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Prevista

Progettazione preliminare

Progettazione definitiva

Progettazione esecutiva

Gara d'appalto

Contratto d'appalto

Consegna lavori

Esecuzione lavori

Collaudo tecnico amministrativo

Utilizzo dell'opera

07/02/2021

07/04/2021

07/06/2021

07/08/2021

07/09/2021

07/09/2021

07/08/2022

07/09/2022

30/09/2022

X X X X X X X X X X X X X
X X X

X X X
X X X

X X
X
X X X X X X X X X X X X

X X
X

RIFERIMENTI DI BILANCIO

Capitolo/i di entrata

Capitolo/i di spesa

Missione di bilancio

Programma di bilancio

ALTRI DATI

Zona

Referente

Criterio 3

Criterio 4



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$%$&'()*"+*',,'(")-*-().//0$&1-(2323423225

6*")"78'(#$(#-0$/-*'9$":-(;5;5('#("++-88"<

6'*-*-(#$(*-+"0'*$8=(8-&:$&'('88-78':8-(0'(*-+"0'*$8=(-(0'(&"**-88-99'(#-00>'9$":-(',,$:$78*'8$?'5

@0(7"88"7&*$88"A( $:(B.'0$8=(#$(C-7)":7'/$0-(#$(D*-'A('$(7-:7$(#-00E'*85(FGA&",,'(HA(-(HFI(/$7A(&",,'H(#-0(

J5K5('))*"?'8"(&":(L5M+75(HN53N52333A(:5(2OIA(-7)*$,-(6DCPCP(QDRSCPRSMP($:("*#$:-('00'(*-+"0'*$8=(

8-&:$&'(-('00'(&"**-88-99'(',,$:$78*'8$?'(#-00'()*")"78'(#$()*"??-#$,-:8"($:#$&'8"($:("++-88"5

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

@M(CPU6SVUDW@MP(L@(DCPD

X-",5(!"*-:"(UDVJDC@V@

MYA(HZ5H352323

6'*-*-(#$(*-+"0'*$8=(&":8'/$0-('88-78':8-(0'(*-+"0'*$8=(&":8'/$0-(#-00'()*")"78'(#$(#-0$/-*'9$":-5

@0( 7"88"7&*$88"A( $:( B.'0$8=( #$( CPU6SVUDW@MP(DCPD(;SVJDW@M@JD>( P( W@MDV;@SA( '$( 7-:7$( #-00E'*85(

FGA&",,'( HA( -( HFI( /$7A( &",,'H( #-0(J5K5( '))*"?'8"( &":(L5M+75( HN53N52333A( :5( 2OIA-7)*$,-( 6DCPCP(

QDRSCPRSMP($:("*#$:-('00'(*-+"0'*$8=(&":8'/$0-(#-00'()*")"78'(#$()*"??-#$,-:8"($:#$&'8"($:("++-88"5

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

@M(CPU6SVUDW@MP(DCPD(;SVJDW@M@JD>(P(W@MDV;@SMYA(HO5H352323

X$.0$'(;-07'(VDML@



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(678698:9:9

.;3<=<>?(@A;BA?CC?(;@4A4(@DEE5<>F4(:9:9G:9::0

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"HH*(I'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(I$)"(,"-&"H'&$*()*./+'#"

$+-(,'+H*+$('#",,'+!&* !&0(%'&%$(J'*#*

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

K$&.'H* K$&.'H*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


